
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депу­

тата Думы Ставропольского края" следующие изменения:
1) часть первую статьи 4 дополнить пунктом "м" следующего содержания:
"м) отсутствия депутата Думы края без уважительных причин на всех засе­

даниях Думы края в течение шести месяцев подряд.";
2) статью 10 изложить в следующей редакции:
"Статья 10. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера депутата Думы 
Ставропольского края

Депутат Думы края представляет сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о дохо­
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -  сведения о доходах, рас­
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) в порядке, пре­
дусмотренном Законом Ставропольского края "О некоторых вопросах, связанных 
с представлением депутатами Думы Ставропольского края сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера".

Порядок создания комиссии Думы Ставропольского края по контролю за до­
стоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемых депутатами Думы Ставропольского края, и порядок 
размещения на официальном сайте Думы края в информационно-телекоммуника­
ционной сети "Интернет" обобщенной информации об исполнении (о ненадлежа­
щем исполнении) депутатами Думы края обязанности представить сведения о до­
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера уста­
навливаются Законом Ставропольского края "О некоторых вопросах, связанных с 
представлением депутатами Думы Ставропольского края сведений о доходах, рас­
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера".".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 29 марта 2012 г. № 24-кз "О неко­

торых вопросах, связанных с представлением депутатами Думы Ставрополь­
ского края сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму­
щественного характера" следующие изменения:



2

1) в статье 1 слова "сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного характера на официальном сайте Думы Ставрополь­
ского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее со­
ответственно -  Дума, официальный сайт Думы) и предоставлением этих сведе­
ний средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросом" 
заменить словами "на официальном сайте Думы Ставропольского края в инфор­
мационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее соответственно -  Ду­
ма, официальный сайт Думы) обобщенной информации об исполнении (о ненад­
лежащем исполнении) депутатами Думы обязанности представить сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера";

2) статью 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Представление депутатами Думы сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера

1. Депутат Думы, осуществляющий депутатскую деятельность на профес­
сиональной основе, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным 
финансовым годом, обязан представить в комиссию сведения о доходах, расхо­
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по утвержденной 
Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использова­
нием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на 
официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который 
также размещается на официальном сайте федеральной государственной инфор­
мационной системы в области государственной службы в информационно-теле­
коммуникационной сети "Интернет" (далее -  справка).

2. Депутат Думы, осуществляющий депутатскую деятельность без отрыва 
от основной деятельности, представляет в порядке, предусмотренном частью 1 
настоящей статьи:

1) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом Думы, передачи 
ему вакантного депутатского мандата -  сведения о своих доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об иму­
ществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;

2) не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым го­
дом, -  сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест­
венного характера в случае совершения в течение календарного года, предшест­
вующего году представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя­
зательствах имущественного характера (далее -  отчетный период), сделок, пре­
дусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответ­
ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам". В случае если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные 
частью 1 статьи 3 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", не со­
вершались, депутат Думы сообщает об этом в комиссию путем направления не



3

позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, уведомле­
ния по форме согласно приложению 3 к настоящему Закону.

3. В случае если депутат Думы обнаружил, что в представленных им све­
дениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха­
рактера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо име­
ются ошибки, он вправе представить в комиссию уточненные сведения в течение 
одного месяца со дня окончания срока, указанного соответственно в части 1 или 2 
настоящей статьи.";

3) в статье 4:
а) в части 2:
в подпункте "а" пункта 1 слово "представленных" заменить словом "пред­

ставляемых";
пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) подготовка для размещения на официальном сайте Думы обобщенной 

информации об исполнении (о ненадлежащем исполнении) депутатами Думы 
обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного характера;";

б) в части 3:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) направляет для размещения на официальном сайте Думы обобщенную 

информацию об исполнении (о ненадлежащем исполнении) депутатами Думы 
обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза­
тельствах имущественного характера;";

пункт 5 признать утратившим силу;
4) в части 3 статьи 5:
а) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) готовит для размещения на официальном сайте Думы обобщенную ин­

формацию об исполнении (о ненадлежащем исполнении) депутатами Думы обя­
занности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязатель­
ствах имущественного характера;";

б) пункт 6 признать утратившим силу;
в) пункт 8 признать утратившим силу;
г) дополнить пунктом 82 следующего содержания:
"82) направляет в прокуратуру Ставропольского края материалы проверки 

в отношении депутата Думы в случаях, предусмотренных частями 7 1 и 72 ста­
тьи 6 настоящего Закона;";

5) в статье 6:
а) в наименовании слово "представленных" заменить словом "представля­

емых";
6) абзац первый части 6 после слова "направлять" дополнить словами 

"(в том числе с использованием государственной информационной системы в об­
ласти противодействия коррупции "Посейдон")";

в) часть 6 1 изложить в следующей редакции:



4

"61. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Фе­
дерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на не­
движимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в 
которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, направляются 
(в том числе с использованием государственной информационной системы в об­
ласти противодействия коррупции "Посейдон") председателем Думы, в отсут­
ствие председателя Думы -  первым заместителем председателя Думы в соответ­
ствии с распределением обязанностей, а в его отсутствие -  по поручению пред­
седателя Думы иным первым заместителем председателя Думы либо одним из 
заместителей председателя Думы.";

г) дополнить частью 71 следующего содержания:
"71. В случае если в ходе осуществления проверки получена информация о 

том, что в течение отчетного периода на счета депутата Думы, его супруги (су­
пруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организа­
циях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный до­
ход за отчетный период и предшествующие два года, комиссия обязана истребо­
вать у депутата Думы сведения, подтверждающие законность получения этих де­
нежных средств.

В случае если в ходе осуществления проверки депутатом Думы указанные 
сведения не представлены либо им представлены недостоверные сведения, ма­
териалы проверки в трехдневный срок после ее завершения направляются комис­
сией в прокуратуру Ставропольского края.";

д) дополнить частью 72 следующего содержания:
"72. В случае прекращения полномочий депутата Думы, в отношении кото­

рого осуществляется проверка, до ее завершения и при наличии информации о 
том, что в течение отчетного периода на счета депутата Думы, его супруги (су­
пруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организа­
циях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный до­
ход за отчетный период и предшествующие два года, материалы проверки в трех­
дневный срок после прекращения полномочий депутата Думы направляются ко­
миссией в прокуратуру Ставропольского края.";

е) в части 12:
в пункте 4 слово "постоянной" исключить;
дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) депутатом Думы не представлены сведения, истребованные комиссией 

в соответствии с частью 71 настоящей статьи;";
дополнить пунктом 6 следующего содержания:
"6) сведения, истребованные комиссией в соответствии с частью 71 насто­

ящей статьи и представленные депутатом Думы, являются недостоверными.";
ж) в части 16 слова "непредставления депутатом Думы сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" заменить 
словами "несоблюдения депутатом Думы требований, предусмотренных час­
тью 7 статьи 19 Федерального закона,", дополнить словами «, Законом Ставро­
польского края от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депутата Думы Ставропольского 
края"»;



5

6) статью 7 изложить в следующей редакции:
"Статья 7. Порядок размещения на официальном сайте Думы

обобщенной информации об исполнении (о ненадлежащем 
исполнении) депутатами Думы обязанности представить 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, обеспечение доступа 
к информации о представляемых депутатами Думы 
сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, к информации 
о представлении депутатами Думы заведомо недостоверных 
или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера

1. Комиссия ежегодно до 20 апреля направляет для размещения на офици­
альном сайте Думы обобщенную информацию об исполнении (о ненадлежащем 
исполнении) депутатами Думы обязанности представить сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (при усло­
вии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих иден­
тифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализи­
ровать имущество, принадлежащее соответствующему лицу), в которой должны 
быть отражены:

1) число избранных депутатов Думы;
2) число депутатов Думы, исполнивших обязанность представить сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
3) число депутатов Думы, ненадлежаще исполнивших обязанность пред­

ставить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера.

2. Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами Ду­
мы сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен­
ного характера, к информации о представлении депутатами Думы заведомо не­
достоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя­
зательствах имущественного характера, выявленных комиссией, осуществляется 
в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Фе­
дерации.";

7) дополнить приложением 3 следующего содержания:



’’Приложение 3 
к Закону Ставропольского края 

"О некоторых вопросах, связанных 
с представлением депутатами 
Думы Ставропольского края 

сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 

имущественного характера"

В комиссию Думы Ставропольского края 
по контролю за достоверностью сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 
депутатами Думы Ставропольского края

(фамилия, имя, отчество депутата Думы Ставропольского края, 

наименование замещаемой государственной должности 

Ставропольского края в Думе Ставропольского края)

УВЕДОМЛЕНИЕ.

Сообщаю, что в течение 20 года мной, моими супругой (супругом) и
(или) несовершеннолетними детьми не совершались сделки, предусмотренные 
частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О кон­
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, 
и иных лиц их доходам".

"____"_____________ 20___г .______________________________________________
(подпись депутата Думы Ставропольского края, 

представляющего уведомление)
"____ "_____________ 20___г .______________________________________________".

(фамилия, инициалы, подпись лица, принявшего уведомление)

Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2023 года.
2. Действие положения пункта "м" части первой статьи 4 Закона Ставро­

польского края от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депутата Думы Ставропольского 
края" (в редакции настоящего Закона) не распространяется на правоотношения, 
возникшие до дня вступления в силу настоящего Закона.

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края ’’О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору 
Ставропольского края для подписания и обнародования.

22 февраля 2023 года 
№ 5 70-VII ДСК

Н.Т. Великдань


